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Vorlaufiges Programm

Montag, 2.2.2009
bis
19.00 Anreise

20.00 BegriRung im Restaurant
~-Herrenmiihle*, Heidelberg

Dienstag, 3.2.2009

8.00
9.00

10.30
11.00
12.30
15.00

16.30
17.00

18.30
20.00

Frihstlick
Eroffnung der Winterschule

I Semantik:
Die Macht des Deklarativen

Die Macht des Deklarativen:
Begriffsbestimmungen in Diskursen
als Grundlage kollektiven Wissens
Prof. Dr. Klaus-Peter Konerding,
Heidelberg

Kaffeepause
Gruppen- und Textarbeit
Mittagessen

Semantische Kampfe in
Fachdiskursen

Prof. Dr. Ekkehard Felder,
Heidelberg

Kaffeepause

Projektvorstellungen der
Teilnehmenden

Abendessen

Diskussionsrunde

Mittwoch, 4.2.2009
8.00

9.00

10.30
11.00

12.30
15.00

16.30
17.00
18.30

Frihstlck

Il Neurobiologie:
Bedingungen der
Entscheidungsfindung

Methodische Einfihrung
Prof. Dr. Andreas Draguhn,
Heidelberg

Gruppen- und Textarbeit
Kaffeepause

Prof. Dr. Christoph Herrmann,
Magdeburg

Mittagessen

Lasst sich Willensfreiheit Giberhaupt
empirisch Uberprifen, und welche
Konsequenzen hatte das mogliche
Resultat?

Prof. Dr. Dr. Gerhard Roth,

Bremen

Kaffeepause
Gruppen- und Textarbeit

Abendessen

Donnerstag, 5.2.2009

8.00
9.00

10.30
11.00

12.30
15.00

17.00

18.30
20.00

Frihstlck

Prof. Dr. Niels Birbaumer,
Tibingen

Kaffeepause

Themenbezogene Vortrage der
teilnehmenden Doktoranden und
Habilitanden

Mittagessen

Sammlung Prinzhorn:

LJAdolf Wolfli und andere Kinstler
der Sammlung Morgenthaler*
(Universitatsklinikum Heidelberg)

Besuch im Institut fur Gerontologie
EinfGhrung mit Filmbeispielen:
Demenz

Dr. Stefanie Becker,

Heidelberg

Abendessen

Freie Vortrage der Teilnehmenden



o

¥, 4

Adolf Wolfli

und andere Kiinstler der  15.10.2008 -

Sammlung Morgenthaler 22.02.2009

Freitag, 6.2.2009 Samstag, 7.2.2009 Sonntag, 8.2.2099 Montag, 9.2.2009

8.00 Fruhstick 8.00 Fruhstick 8.00 Frihstick 8.00 Fruhstick

9.00 1l Philosophie: 9.00 Zur o6ffentlichen Debatte um die 12.00 Mittagessen 9.00 Die Aufgabe der Verantwortung

Freiheit und Gehirn Willensfreiheit als Erfahrung der Freiheit

14.00 Exkursion nach Speyer

Verkorperte Freiheit
Prof. Dr. Dr. Thomas Fuchs,

Christian Geyer,
Frankfurter Allgemeine Zeitung

Eine rechtshistorische Stadt-
und Domfiihrung

Prof. Dr. Elisabeth Grab-Schmidt,
Giellen

Heidelberg 10.30 Kaffeepause Prof. Dr. Reinhard Mu3gnug, 10.30 Kaffeepause
10.30 Kaffeepause 11.00 Projektvorstellungen der Heidelberg 11.00 Gruppen- und Textarbeit
11.00 Philosophische Uberlegung und Teilnehmenden 18.00 Offentlicher Abendvortrag 12.30 Mittagessen
. . . Bischof Dr. Wolfgang Huber,
neurobiologische Befunde 12.30 Mittagessen ) .. .
Prof. Dr. Michael Pauen Berlin 15.00 V Okonomie:
L uen, 15.00 IV Ethik: (Aula der Alten Universitat) Praxis der Verantwortlichkeit
Berlin . . .
Verantwortlichkeit zwischen NN
12.30 Mittagessen Freiheit und Determinismus anschlieRend Diskussion mit Buffet o
15.00 Gruppen- und Textarbeit Prof. Dr. Eilert Herms, im Senatssaal der Universitat 16.30 Kaffeepause
16.30 Kaffeepause Tibingen 17.00 Diskussionsrunde
17.00 Gruppen- und Textarbeit 16.30 Kaffeepause 18.30 Abendessen
17.00 Das Netz ist zerrissen.
18.30 Abendessen Freiheit aus der Sicht des Glaubens
20.00 Theaterbesuch im Zimmertheater Prof. Dr. Eberhard Schockenhoff,
Heidelberg Freiburg
18.30 Abendessen
20.00 Zwischenfeedback und anschlieRend

Filmvorfihrung im IWH



Dienstag, 10.2.2009
8.00

9.00

10.30
11.00

12.30
15.00
16.30
17.00
18.30
20.00

Frihstlck

VI Rechtswissenschaft:
Das Problem der
Zurechnungsfahigkeit

Lieber lebenslanglich im Gefangnis!
Das anthropologische Kreuz der
Entscheidung als Lupe zur Erkennung
von Abhangigkeiten und
Unabhangigkeiten

Prof. Dr. Winfried Brugger,
Heidelberg

Kaffeepause

Willensfreiheit aus
kriminalitatstheoretischer Sicht
Prof. Dr. Dieter Délling,
Heidelberg

Mittagessen
Gruppen- und Textarbeit
Kaffeepause
Gruppen- und Textarbeit
Abendessen

Kabarett / Musik

Mittwoch, 11.2.2009
8.00 Frihstlck

9.00 Wann wird der Mensch
zurechnungsfahig?
Prof. Dr. Dr. h.c. Thomas Hillenkamp,
Heidelberg

10.30 Kaffeepause

11.00 Projektvorstellungen der
Teilnehmenden

12.30 Mittagessen
15.00 VII Medizin:

Selbstverantwortung in
Grenzsituationen

Prof. Dr. Eberhard Klaschik,
Bonn

16.30 Kaffeepause
17.00 Gruppen- und Textarbeit
18.30 Abendessen

20.00 Freie Vortrage der teilnehmenden
Doktoranden und Habilitanden

Donnerstag, 12.2.2009
8.00 Frihstlick

9.00 Prof. Dr. Hans Lauter,
Miinchen

10.30 Kaffeepause
11.00 Gruppen- und Textarbeit

Dr. Martin Salm,
Caritas international

12.30 Mittagessen

15.00 Prof. Dr. Henning SaR,
Aachen

16.30 Kaffeepause

17.00 Projektvorstellungen der
Teilnehmenden

20.00 Weinprobe und Abschlul¥feier

Freitag, 13.2.2009

8.00 Fruhstick

9.00 AbschluRreflexion der Teilnehmenden
10.30 Kaffeepause

11.00 Podiumsdiskussion und
AbschluBreflexion des
Leitungskollegiums

12.30 Mittagessen

bis
14.00 Abreise



